
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 22 de abril de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 542640
PORTARIA Nº 139 DE 22 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/272675.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica –  DETEC, para 
responder pelo cargo  de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 04/05 
a 02/06/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o im-
pedimento do titular CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, que se encontra de férias, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 128/2020, de 02/04/2020, pu-
blicada no DOE nº 34.169, de 03/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 22 de abril de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 542639

ERRATA
.

ERRATA AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
Nº 002/2019- SECTET –IFPA
Protocolo: 542400
Onde de lê:
Convenente: Universidade Federal do Pará - IFPA (CNPJ 
nº: 10.763.998/0001-30)
Leia-se:
 Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
- IFPA ( CNPJ nº: 10.763.998/0001-30)
Ordenador Responsável: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET.

Protocolo: 542630

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 098/2020-SEEL, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE PRORROGAR, a portaria de nº 91/2019, publicada no DOE 
33.858 do dia 23/04/2020, que designa a servidora WALNER DO SOCOR-
RO DA CRUZ LIMA, matricula 5945715/1, como Presidente Especial das 
Comissões de Licitações desta CPL/SEEL, por mais 12 meses a contar de 
16 de Abril de 2020.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE ABRIL DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 542726

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO Nº 02/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF 
nº 15.488.858/0001-14B, empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, 
doravante denominada OS PARA 2000, CNPJ/MF: 03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 02/2018 por mais 12 (doze) meses
Vigência: 19/04/2020 à 19/04/2021
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 542626

DEFENSORIA PÚBLICA
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 359/2020-DPG, de 22/04/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Defen-
sor Público VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, 
Matrícula: 55588724/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com 
gozo no intervalo de 12/05/2020 a 10/06/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542704

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 356/2020-DPG, de 17/04/2020.
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de 10 (dez) dias de férias residuais da 
Servidora Pública ISAURA RAFAELLA BEMERGUI DOS SANTOS, Matrícu-
la: 5934617/ 2, referente ao P.A (2018/2019), concedido por meio da 
Portaria nº 333/20-DPG, de 05/03/2020; publicada no Doe nº 34.141, 
de 13/03/2020; com gozo no intervalo de 30/03/2020 a 08/04/2020. O 
quais fi cam agora remanejados para o novo período de 23/09/2020 a 
02/10/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542712
PORTARIA Nº 353/2020-DPG, de 17/04/2020.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 02/04/2020, o gozo de férias da 
Servidora Pública BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA, Matricula: 
54195650/ 7, referente ao P.A (2019/2020), concedida por meio da Por-
taria nº 349/2020-DPG, de 27/03/2020; publicada no Doe nº 34.173, de 
07/04/2020; com gozo no intervalo de 01/04/2020 a 30/04/2020. Ficando 
os 29 (vinte e nove) dias remanescentes da interrupção para gozo no pe-
ríodo de 03/11/2020 a 01/12/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542707
PORTARIA Nº 346/2020-DPG, de, 20/03/2020.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 13/03/2020, o gozo de férias da De-
fensora Pública CARMEN ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER, Matricula: 
3084841/ 1, referente ao P.A (2018/2019), concedida por meio da Porta-
ria nº 194/2020-DPG, de 06/02/2020; publicada no Doe nº 34.111, de 
07/02/2020; com gozo no intervalo de 02/03/2020 a 31/03/2020. Ficando 
os 19 (dezenove) dias remanescentes da interrupção para gozo no período 
de 15/06/2020 a 03/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542706
PORTARIA Nº 358/2020-DPG, de 20/04/2020.
RESOLVE: SUSPENDER o gozo de 13 (treze) dias  de férias residuais 
do Defensor Público RENAN FRANCA CHERMONT RODRIGUES, Matrícu-
la: 5931566/ 1, concedido por meio da Portaria nº 025/2019-DPG, de 
15/01/2020; publicada no Doe nº 34.095, de 22/01/2020, os quais esta-
vam programados no período de 18/06/2020 a 30/06/2020, fi cando agora 
o gozo para momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542714
PORTARIA Nº 360/2020-DPG, de 22/04/2020.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 10/03/2020, o gozo de férias do De-
fensor Público GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR, Matricula: 57191060/ 1, 
referente ao P.A (2018/2019), concedida por meio da Portaria nº 194/2020-
DPG, de 06/02/2020; publicada no Doe nº 34.111, de 07/02/2020; com 
gozo no intervalo de 09/03/2020 a 07/04/20200. Ficando os 29 (vinte e 
nove) dias residuais da interrupção para gozo no período de 13/07/2020 
a 10/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542710
PORTARIA Nº 355/2020-DPG, de 17/04/2020.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 14/04/2020, o gozo de férias da 
Defensora Pública LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA, Matricula: 
5896004/ 1, referente ao P.A (2016/20179), concedida por meio da Por-
taria nº 291/2020-DPG, de 27/02/2020; publicada no Doe nº 34.135, de 
05/03/2020; com gozo no intervalo de 13/04/2020 a 12/05/2020. Ficando 
os 29 (vinte e nove) dias remanescentes da interrupção para gozo em 
momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 542708


